# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Lectura super quinque libros Decretalium**

**Nicolaus <de Tudeschis>**

**[Basel], 1481**

[Prologus:] [G]regorius episcopus. Quoniam omnis ratio superne creature  
vel terrene scientie in deo est

[urn:nbn:de:bsz:31-315896](#)

# *Anny Augiae Savit.*

**Regorius ep̄s**

Quoniam omnis ratio superne  
creature v' terrene scientie in deo  
est q̄ eī caput et auctor et  
q̄cāid alibi queris hic pfecte  
inuenies. q̄r hec est pfecta virtus  
et sapientia. xxvij. di. S. hinc etiā. Ideo ipsius postu-  
lato presidio qui dixit ad moysen Exodi. iij. Alperi-  
os tuū et docebo te qd loquar. Si dentis hui' vi-  
lis libri in ordine p̄mī lecturā aggrediar. et q̄si de mo-  
re legentū ac scribentū est primo expedire glo. p̄maz  
anteq̄z fiat trānsit ad tex. q̄m̄ ipa est grialis ad totum  
libri. ideo eā primo expediā cū aliquibus utilibus sup-  
pletōibus et postea reassumā materiā glo. p̄ alia yba  
utiliora. Hec igit̄ gl. in effectu q̄rit de sex. et sextum  
nō psequit. Primo em̄ q̄rit que sūit inten̄io dñi  
Gregorij in hac p̄pilaōe et r̄nde vt in ea. Et ex hac  
prima pticula glo. q̄nq̄z nobilia eliciunt primo cōtra  
testes exp̄sum et vario modo loquētes. Et em̄ auferit in  
tellectū sicut et decretales olim posite in diversis volu-  
minibus īgerebāt difficultatē. et auferebāt verū intelle-  
ctū de quo vide tex. in. S. sed alind. v. q. v. vbi glo. dīc  
q̄ testis repente loq̄ns presumit met̄ dax q̄r p̄sumit  
subornatus. Si vero loquaſ morose p̄sumit dubius. l.

di. ponderet. En̄ aut̄ testis examinator debeat redigē  
in scriptis q̄ testis vaocabat vel qd morose vel repen-  
tine loquebat dīc vt nō. Inno. in. c. q̄m̄. de p̄bal. et ibi  
dixi. Sc̄do ex glo. colligūtur dno que inducent et  
ingerūt difficultatē studentibos et legentibos. pr̄o q̄n̄  
materiā ponit in diversis locis qd facit multū contra  
Inno. qui vñā et eandē materiā i diversis locis po-  
nit vario modo loquendo vt p̄atz exemplū in nō. p̄ se  
in. c. olim. el. h. de reslī. spo. et in. c. cum deputati. de in-  
di. et in. c. cum venerabilis. de relī. do. Sc̄do facit con-  
tra doc. diffuse loquentes nam supflua īgerunt diffi-  
cultatem vt in tex. et in glo. vnde doctor debet esse bre-  
uiloquus. p̄ b̄ vide gl. in. c. cum sit ars. de eta. et qua-  
que redarguit aduocatos allegantes multa īutiliter.  
melius em̄ est pevca idonea effundere q̄j in multis in  
utilibus hoīes pregrānare vt dicit tex. in. l. h. L. d. ve-  
ture enī. et sepe experientia comptum est q̄ bona allega-  
tio īfīcīt et obnubilat ob nouā allegatōem et sinistra  
oris suspicio contra allegantē. Item nō ex hac pticula  
glo. differentiā inter cōstitutionē decretalem et ep̄istolā  
et p̄clude q̄ p̄stitutionē ecclēsiastica varijs noibus nūgr-  
pal. q̄nq̄z em̄ appellat canon. q̄nq̄z decretū. q̄nq̄z de-  
cretalis ep̄la. q̄nq̄z dogma. q̄nq̄z sanctio. q̄nq̄z māda-  
tum. q̄nq̄z interdicū. et de his vide. iij. di. in latim. Et  
pro intellectū glo. dīc q̄ pp̄rie decretalis ep̄stola est

*de operinā  
vñā vñā*

*Dīc p̄ loī et diffīcī  
mūltū īfīcīt  
p̄tūtū p̄tūtū*

*Dīc p̄ loī et diffīcī  
mūltū īfīcīt  
p̄tūtū p̄tūtū*

constitutio quā papa edit cum psilio cardinaliū v'l sine ad alium pultato. Decretū vero qñ ad nullius consilatōnem. Constitutio vero qñq capis specifice et est pprīe qd̄ princeps statuit ut in. c. p̄stitutio. h. di. et dicam. i. s. r̄ca de p̄st. Item nota finalē intentū huius compilatio fuit em̄ intellectus ut puidet vilitati legentiū. Et ex h̄ et ex gl. nōbile collige qmū q̄ applo ne studiū n̄ p̄bēdit legē. Sic n̄ p̄bēdit doctor. si q̄ p̄nilegū est scolaribus indultū n̄ videt doctoribus indultū et multo fortius h̄ p̄cedit in statutis disponentibus de studentib⁹. do. An. dicit q̄ de p̄prio significato vocabuli appellatōne studentiū p̄prehendit doctor maxime legens. intendit em̄ studio in q̄tum legit ad h̄ adducit tex. in p̄hemio. ff. 2. in. h. illud vero. vbi dicit tex. q̄ doctor d̄r studiū pagere s̄ ex p̄muni v̄n loquendi non comprehendit et v̄lus loquendi attendi debet ut in. c. ex l̄is. et qd̄ ibi n̄. despon. et in. l. libel. lori. h. qd̄ n̄ cassius. ff. de le. iij. Eduerte p̄mo q̄a hec solutō n̄ v̄d̄ indistincte vera. p̄ ea tñ adducit tex. in. c. aliquanti clerici. xxvi. q. vi. vbi patet ex principio iuncto h̄. q̄ appellatōne studiū p̄prehendit doctor. Item facit tex. in. l. i. L. de excu. arti. li. x. ibi studiū docendi atq̄ discendi et maxime q̄ docendo q̄s effici tur peritior ut patet in illa. l. i. ibi et ipsi p̄iores fieri et filios eridire t̄c. vñ glo. dat ibi versu. Discere si que sis docēas sic ipse doceris. Nam studio tali sibi. p̄fici atq̄ sodali. et intellige de eo q̄ p̄nctuo est q̄r nullus potest in scientia ita esse p̄fectus cuius scientia nequeat angeri. In p̄ta illud audiens sapiens sapientior erit t̄c. nam minus eruditus alios docere n̄ p̄t imo seipsum et alios in confusionē ducit ut in. c. si clericat. xvi. q. i. dum dicit ibi tex. q̄ cauere q̄s debet ne absq̄s doctore ingredias vianū quā nunq̄ ingressus est. et alibi canon. qualis erit edificatio discipuli si magistro se intelligat esse maiorem. viij. q. i. c. qualis. et in somma qualis debeat esse doctor alios docens. vide bo. tex. i. c. oportet. viij. q. i. et in. l. i. L. de p̄fess. qui in yr. constan. li. xij. vbi tex. facit illos comites q̄ legerūt ingiter p. xx. an. sed in contrariū faciunt multa et primo. c. si. j. de magis. vbi studentes et docentes ponit tex. ut dīfera ergo appellatōne studentiū n̄ comprehendit doctor ad idem tex. in. c. sup. specula. i. ne de. vel mo. vbi p̄t q̄ studiū p̄tinet in se auditū. nam primo tex. ibi p̄mitit de ancientib⁹ et postea submittit q̄ episcopi int̄rum diocesi student t̄c. et sic p̄prie ille d̄r studere qui a lios audit ad idem tex. in. c. ex studijs. de p̄sump. ion. eto p̄p. tex. Cum eo qd̄ sequit ibi auditōni sapientum t̄c. Fatendū tñ est q̄ studiū qñq̄ comprehendit alios actus p̄ter meditatōem scientie ut patet in. c. iii. de pac. ibi studiose agendū est t̄c. et in. l. h. ff. de dona. inter vi. et vxo. et indicum vlti. ca. si ingenti studio ca-

vendū est t̄c. Item h̄ p̄bat diffinitio nam studere est discipline innigilare et q̄ tota animi voluntate applicare ad p̄ficiendum in ea fī. l̄ang. quē seguit. Jo. an. et Archi. in. c. cum de diversis de p̄mili. li. vi. et hec diffinitio n̄ propriē cōpetit doctori qui doctus et eruditus esse debet et p̄fectus ut in. c. p̄realle. in. fi. de magis. et in. l. magistros. L. de p̄fess. et medi. li. x. et in. c. cum ex eo. de elect. li. vi. et in. p̄alle. c. oportet. Item doctor n̄ d̄ p̄prie studere sed alīs viam aperire et ipsa sc̄iam exponere seu alīs tradere ut dicit tex. in p̄hemio ff. polt p̄m. et in. h. incipiente. ideo Jo. an. in regula cum qd̄ p̄hibetur. de re. i. u. in mercu. multū dubitauit de illa q̄stionē. Nūq̄d v̄ntre privilegiū p̄ qd̄ p̄cessum est studentib⁹ in Bononia l̄z auctore sit. p̄hibuit ut possint ibi audire ius civile et in eo libere studere n̄. quid possunt tute h̄ ius legere et in eo doctorari et an factū cōsulit q̄ canent p̄ficiū vero n̄ credit illos incidiſ se in canonem. secundū ad p̄missam q̄stionem bñ puto q̄ si p̄nilegium est fauorabile applione scolarū comprehendit doctor maxime legens. sed si est odiosum tūc n̄ cōprehendit q̄ n̄ proprie studet ut p̄dixi facit qd̄ dicā. i. de salutatōne in illa. q. An applone scholiarū cōprehendat doctor et ad tex. in p̄hemio. ff. 2. quē allegat do. An. r̄ndebo q̄ ibi capis studiū p̄ loco studiū. nam maxime ex p̄coq̄ib⁹ pagitur studiū ut patet in. c. l. magistro. Ita etiam capis in. c. cum ex eo de elect. li. vi. et in. c. cum de diversis. p̄alle. Si autem tñ est q̄ actus legendi est cōs doctori et scolarib⁹ vñ etiam scolares dicunt legere ut apte patet. c. n̄ mag. ne cle. vel mo. et in. p̄alle. c. cum ex eo. De doctore probatur in cle. i. de magis. et hoc verum ex proprio significato vocabuli sed v̄lus loquendi habet oppositū. q̄r tñ doctores legentes p̄prehendunt ex cōi v̄lu loquendi et ideo incidenter examinanda est h̄ v̄lis q̄statio. Nūquid v̄lus loquendi preferatur proprio significato vocabuli et p̄ intellectu sumite q̄ etymologia dat pro priū intellectum verbis ut patet in. c. form. i. de v. si gni. et in. c. clericos. xxi. d. i. optime facit tex. i. l. si p̄villus. h. territoriū. ff. de v. sig. Et p̄clude breuiter post Butri. in p̄hemio. ff. 2. et in. l. instrumentor. ff. 3. si. instru. aliquid etiā p̄ eum vide in an. sacramēta. L. si aduer. ren. q̄ v̄lus loquendi p̄scit p̄prio significata vocabuli. ut in. l. labeo. ff. de supp. leg. et p̄alle. h. quod tñ cassius. et in. p̄alle. c. ex l̄is. etiam in materia stricta et h̄ etiam sequit. Bar. in. l. n̄d dubium. L. de legi. vbi n̄. dicit statuta intelligenda s̄m p̄mū v̄lū loquendi. h̄. hic est q̄ licet applone filior. ex p̄prio significato vocabuli etiam cōprehendant nepotes ut dicit tex. in. l. liberor. ff. de v. sig. tñ propter p̄mū v̄lū loquendi n̄cōprehendūl nepotes ut est tex. i. l. si. q̄ da. tu. tel. pos. in. fi. et vide ibi per glo. hoc etiam dicū aperte

oficē loquendi p̄ficiū m̄ro p̄fficio  
vobis h̄. q̄ v̄lus loquendi  
p̄ s̄m fī. q̄ v̄lus loquendi  
dī ex p̄prio significato

sentit in simili Jo. an. in. c. fundamenta de elect. li. vi.  
in nouela. vbi dicit qd licet appellatōne nepotis tantū  
comprehendat descendens ex filio vel filia ut p̄t in. l  
i. et in. l. iurisconsultus. ss. de gradī. et in. c. ad applicam  
alias ad sedem. xxv. q. v. et patet etiam in arbore con-  
sanguinitatis et affinitatis tñ ex cōmuni vsu loquendi  
cōprehendit etiam filius fratris vel sororis et pp̄ter  
istius vsu loquendi cōcludit ibi talem nepotem inclu-  
di etiam in dispositōne illius. c. que est valde odiosa.  
Frede. de senis. cōsilio. xxvii. volunt descendentes ex-  
tratre vel sorore cōprehendit appellatōne nepotū in ma-  
teria odiosa licet aliquālē impropriēt vocabula. Sed  
dictum frede. puto restringendū qd hoc nō habet cō-  
munius vsus loquendi alias aut dictū suum nō pcedet  
qd p̄dicia et dicit butri. b. pcedere etiam si statutū di-  
citat statuta deber e intelligi vt facit securus dicit in legi  
bus cōditis a iurispūtis qd tunc fm eum verba regulā-  
tur nō ab vsu loquendi sed a p̄p̄tate vocabuli b intel-  
ligit vez do. An. et puto bene n̄ p̄fasset vsus loci cōdite  
legi s qd tunc debent intelligi verba fm p̄tē vsus se-  
cus aut si lex cōprehenderet multa loca vbi nō est talis  
vsus loquendi qd tuc verba intelligunt p̄p̄te t nō re-  
gulariter ab vsu loquendi. Item addit t aliud nōbile  
videlicet qd si statutū dictaret statuta debere intelligi nul-  
lo extrinsecus addito vel intellecto qd tuc debent intel-  
ligi nō fm p̄mūnem vsus loquendi. qd ille intellectus est  
extrinsecus sed fm proprium significatiū vocabulorum  
et b nō qd faciunt ad multa. Scđo glo. p̄ncipaliter  
querit que sit materia in b ope et m̄det qd sunt ipē p̄stō  
nes et decretales epistles sub singulis titulis colloca-  
te. hec p̄tcula glo. potest dupliciter intelligi fm Jo an-  
p̄mo qd ipsa collatio p̄stitutionū sit materia et fm hoc  
glo. non bñ diceret qd hec collocatio facit b volumē et  
volumen nō est materia sōi ipsius. p̄t et scđo intelligi s  
decretalibus. p̄t p̄mitus extraagabans et scđm hoc  
glo. bene dicit qd ipē de c̄regale et extraaganteo fuerūt  
et sunt materia huius p̄pilatōnis vt exp̄sse colligit. i. p  
bemio. s. sane. et aduerte qd hoc pcederet in qdū Bre-  
go. n̄bile de suo posuit sed respectu iuriū p̄ cum editorum  
materia est illa que est in hac scientia et dicunt quidā  
vt refert b Jo. an. qd materia est bonū p̄mūne sicut eti-  
am in scientia morali et p. b. l. i. ss. de iusti. et in. ibi iu-  
sticia est ars boni et equi tē. Sed veritas est qd mate-  
ria huius cōpilatōnis non dico scientie sunt ipē de-  
cralib⁹ sed materia scientie est ipsam bonū p̄mūne. b em̄  
intendit lex vt seget equum ab iniquo et iustum ab in-  
iusto vt in p̄alle. l. i. et in. c. ad fidem. xxvii. q. v. et de b  
etiam. t. tangā. Tercio querit glo. que sit utilitas ex  
hac cōpilatōne et m̄det vt his lectis et intellectis sc̄a-  
mū discernere inter equum et iniquum tē. Ex hac  
p̄tcula nō qd intelligere non sequit̄ a legere vnde p̄t cē

legere sine intelligere, nam multiplex est legere quicquid est qui legit ac cordicem ut sunt qui legit superficialiter et non intelligunt. Est autem legere oculo mentis et corde ut sunt legentes et intelligentes, aliquod est legere mente tale ut sunt legentes ea que sunt delecta per principia et finem. ad b. c. inter dilectos. de si. instru. et. l. i. s. sed et si legi. ff. de his que intellexerunt. et hec faciunt ad multa. pmo nunquid testis cocludat si dicat se scire eo quod legit et videt quod non est sufficiens causa scientie quod potuit legere non tamen intelligere sed praevaricari est verum quia sufficit quod reddat causam propinquam sensui ut vidi quod presens fui et audiui quod presens eram nam dictum tellus debet intelligi multum pingue et ex dicto declaratur causa. nam si pmo dicit se scire et postea reddit causam quod legit vel prius erat debemus intelligere quod ipse legendum intellexit et exhibendo probatum audiret ad hoc quod non. Jo. an. in. c. iij. de testi. li. vi. et Bar. in. l. i. s. tutor ff. de auct. tu. et vide quod dixi in. c. cum causam de testi. ad predicta facit. l. dicens. pferre. s. coram. ff. de arbit. t. l. coram. ff. de v. sig. et non. in. c. cox. pi. q. iij. non enim dicitur quod prius actum quod non audit ut ibi. pprie tamen legere imponeat lectionem visuali et intellectuali ad b. c. p. lectio. xxv. di. et ideo id quod venit ex mente non dicitur quis legere. p. b. quod non. Inno. m. c. pe. et si. de offi. dele. ubi nobiliter dicit sententia non esse nullam licet ex mente et per interpretationem habeat in se iuris artorem et tamen secus est quando ipse error exprimitur in ipsa sententia faciunt etiam predicta ad statuta punientia legentes instrumentum damnorum et libellum famosum nunquid comprehendat tamen legentem visualiter an etiam mentaliter et ponderanda est causa statuti. Quarto glo. principalius querit cui propter philosophie supponas hec scientia et dicitur ethica. i. moralis scientie et explicationis. i. moralis scientie quod ethica que tractat de moribus dividitur in monastica yconomica et politica. unde Aristoteles posuit librum ethico et yconomico et librum politico. Monastica est scientia tractans qualiter quod debet se ipsum regere et virtuose vivere et de a monachis quod est unum. Yconomica tractat de regimine familie qualiter quis debet regere suam familiam honeste et virtuose. Politica vero tractat de regimine civitatis. unde hec scientia iuris comprehendit omnia ista tria que tractat qualiter quis debet seipsum regere ut patet in ptherio. s. Ideoque ibi ut honeste vivat. Item qualiter debet regere familiam et se habere circa alterius ut patet ibi alterius non ledat. Item qualiter debet alios regere et civitates gubernare. ut patet ibi ius suu et. et. de offi. p. s. l. c. g. r. et. c. i. de offi. or. cum si. Reduerte tamen quod ibi hec scientia iuris subiecta ethica non tamen propter hoc inferatur quod scientia moralis que pertinet in libris aristoteles sit nobilior ista. immo illa nobilior illa innotescit specifice.

Quod dicitur de iure canonicum et de iure canonico  
in libro primo de iure canonico

tractat de moribus nam quod illa tradit in genere et in  
completo hec scientia iuris tradit in specie et in particulari. et  
ideo hec nobilior quia nobilior est scientia qua cognoscitur esse petrus quam illa qua cognoscitur hominem  
esse. Illa enim moralis scientia que continetur in libris  
aristoteli tractat de moribus in physico utrumque quod non licet  
alii alii occidere et scientia iuris distinguuntur an et quod  
licetum sit alium occidere. Item quod quis debet alere fi-  
lios, et scientia nostra an et quod tenet alere et qualiter  
alimenta sunt praestantia. et ideo conclude quod scientia iuris  
subjicit ethice quod tractat de moribus sicut ethica non in  
subjicte ei adeo ut dicatur nobilior. Item considera maxi-  
me hoc procedere in scientia iuris canonici que simpli-  
citer non subjicit ethice sed metaphysice et theologie in  
qua tractat de deo et per maiorem partem tractatus huius sci-  
entiae dirigunt nos in deum ut per ipsum in volumine decreti et  
in multis iuribus huius compilationis et clementinae et  
et sexti libri maxime in c. i. de prescripcione, cum contingat  
de iure iuris. in c. i. licet. c. ii. li. p. secundum multis si. et maxime  
in c. i. in si. j. de summa. tri. non tamen per hoc dicendum est quod hec  
scientia sit idem cum theologia quod ut dicit Iohannes. capitulo theo-  
logia tractat principaliter de deo et qualiter homo repa-  
tur et glorificatur a deo hec scientia iuris canonici  
tractat principaliter de homine operatio qualiter bene vi-  
tendo possit beatificari ut in psalmi. c. i. de summa. trinitate. Et  
ex hoc inferitur quod hec scientia iuris canonici non est moralis  
et critica sicut ius civile quia pars est speculativa in qua  
assumit ptem de theologia et metaphysica. Est ergo hec  
scientia quoddam mixtum ptem capiens ex theologia  
in quantum intendit in finem eternam beatitudinis. et par-  
tum est civili in quantum tractat de temporalibus sine quod  
bus spiritualibus diu non possint. i. q. i. si quis obiecatur.  
et ex hoc patet excellentia huius scientie ad ius civile. ha-  
bent enim se ut anima et corpus licet enim virtutemque ius in-  
tendat inducere homines ad bonum per munere differunt tamen  
in modo inducendi nam ius civile intendit hominem  
dirigere in bonum per munere secundum quod cognitum habet  
viam promoueri per legalem iusticiam et civilem amicitiam  
Ius vero canonicum intendit dirigere hominem ad bo-  
num per munere secundum quod agnoscit humanae societati quod non  
solum civilitate vivit sed secundum fidem in deum intenden-  
do et vitam aliam expectando. Bonum autem per munere si cas-  
ceptum non potest permanere per solam legalem iusticiam et ci-  
vilem amicitiam. Sed ultra hoc requirit quedam cele-  
stis amicitia sine qua impossibile est hominem in deum  
tendere. sicut ergo potissimum virtus ad quam conatur ius  
civile est ipsa legalis iusticia et civilitas amicitia ita po-  
tissima virtus ad quam conatur ius canonicum est ista  
celestis amicitia quae caritatem vocamus et de hoc per  
Iohannes. ai. in regula possessor. in mercato. Et ex predictis habes

venisti finem et subiectum scientie huius. et in quo dif-  
fert a theologia a iure civili a moralis scientia que continetur  
in libris aristoteli. Quinto habet glossa. p. principalius quod  
de modo agendi in hac compilatione et r. dicit quod dividit  
actum opus suum in quinq. ptes ad instar quinq.  
sensuum corporis quos quilibet qui indicat habere debet  
alias non est idoneus secundum glossam. Idem non  
ex hac pte. quod valet similitudinem et remotionem. nam  
illud simile quod sicut sunt quinq. sensus in corpore huma-  
no ita in quinq. ptes debet dividiri hoc opus est val-  
de a remotione. similiter in c. non debet de physica et affi-  
ni. et in pharmacologia. s. incipite. hoc tamen ar. de facili tol-  
litur assignando aliquam dissimilitudinem et vide modum  
destruendi hoc ar. a simili in c. p. venerabilem. qui si-  
sunt le. et dicebant in c. translato. j. de pte. Secundo col-  
lige ex glossa. quod carens aliquo sensu corporeo non potest  
esse index. Adhuc quod de carente sensu intellectus habet  
iij. q. vii. s. tria. de carente sensu visus legit et non in l.  
cum pte. ff. de iudicio. et in c. si de re iudicio. li. vi. et vide  
aliquid per Inno. in c. sciscitatus. de hyp. sed de caren-  
te sensu odoratus vel gustus vel tactus non reputur iure  
expessuri quia non possit esse index. vñ ppetat do. An-  
talem habilem ad indicandum nisi talis sit res quod pro-  
teat ipsum indicare per ipsum sensum quo caret. quia tunc  
non esset idoneus index. Et dictum non puto verum quod  
index non habet indicandum secundum proprium sensum unde si  
et index gaudente dicat rem amaram vel fetidam odo-  
rando non ppter hoc est sibi credendum ut sic indicare  
possit quia debet indicare secundum probata et secundum conscientiam  
informatam ex attestacionibus et alijs iuribus per  
tinere. ad hoc. q. i. dominus omnipotens et quod non. iij. q.  
vii. indicet. et in c. quoniam. de pte. simile quod et hoc non  
est ratio in c. cum causam. de causa. qui non potest attribui  
de sensu gustus vel odoratus sed tantum de hoc quod videt  
vel audiuit et per hoc est expedita prima glossa. et non predicta  
sextum videlicet quod sit liber titulus de quo tamen in principio  
quisquis sed dicit quod titulus est. Incipit compilatio domini  
Gregorii. pape. ix. et notanter de compilatio et non liber  
quia Gregorius non edidit omnia iura in hoc volumine redac-  
ta. sed composuit hoc volumen ex variis postribus  
suum predecessorum. Aliisque tamen additis que fuerant  
per eum edita ut pater in pharmacologia. s. sane. et. s. adiutor  
tes. Doc. alter reasumunt materialis glossa. et inter certe-  
ros clarius reassumunt do. mens et post ipsum dicit quod om-  
nium entium rationem est summum et principium a quo cu-  
ria dependent quod est causans et non causatum et de  
qui est eternus a nullo dependens ut in c. i. j. de summa  
trinitate. Letra vero ab eo sunt causata et horum causatorum  
quedam causata sunt et non causa ut res corporeae que-  
dam sunt causata et cause ut res spirituales et intellectua-  
les. Cum autem horum causatorum volumen habere ple-

Omnia entia ratione per se apparetur a quo ratione dependet  
quod est causans et non causatum et de qui est eternus a nullo

*Ca* *b* *g* *p* *l* *o* *s*

nam noticiam inquirimus causam, scire est enim rem p causam cognoscere ut pmo libro posterioru et.c. in intelligentia. de v. sig. Ibo si voluntus habere plena noticiam huius scientie cebemus ingrere de causa et tam in hac opilatōne q̄ in alio quatuor cause solent redi unde aduentendū q̄ de quolibet pdicto duplex habet pſideratio. pmo quatenus pdicit. sed quatenus est pdictum. sc̄m p̄mam habemus duas causas. sc̄ efficientem et finalē. et ad has duas causas facit. xxxij. q.v. de occidentis. et.c. non frustra. et querere de causa finali in hac opilatōne est querere que sit intentio et quæ utilitas ut in glo. Querere vero de causa effici enti est querere quis sit libri titulus iuxta sc̄m modū quatenus est reo. pdicta pſideratur causa materialis. Itē et formalis. et p̄ his duobus facit. xxxij. q.v. qd vero. de pse. di. ij. panis. et.c. qz corpus. et querere de causa materiali est querere que sit materia in hac compilatione. Itē cui pti p̄bie supponat et sicq̄ sit subiectū in hac scientia. Querere vero de causa formalī est querere de modo agēdi de quo in glo. Unde pmo queris que sit causa finalis glo. r̄ndet dum dicit que sit utilitas. sed aduerte latius q̄ quedā est causa finalis im proprie dicta quam dicit impulsuā qua cessante non cessat effectus. vt in.c. ex pte. de quer. p̄m. et nō. in.ca. post translatōem. de tens. Quedā est causa finalis p̄ prie qua cessante cessat dispositio. vt in.c. cum cessante. de appell. vii si querim⁹ de causa impulsuā in hac compilatione dicunt quidā q̄ sicut decre. coram. j. de elect. qz com. fuisse allegata coram Greg. ix. et nō fuisse innēta in aliqua cōpilatōe Greg. vt evitaret deinceps hūc errore fecit hanc opilatōnem hoc tñ non. pcedit q̄ illo decre. sicut in quarta compilatione sed de hoc nō est curandum qz multiplex potuisse esse causa impulsuā sicut multis causis homines mouens ad studendū de quibus p̄ hosti. in p̄n. summe. Descendo igitur ad causam finalē. p̄ prie dicendum q̄ est duplex quedā ppinqua. quedā remota. ppinqua est illa quā ponit glo. ibi q̄ sit utilitas vt. l. sciamus discernere inter equū et iniquū tc. Causa vero remota ē felicitas ppter quaz homines studere debent ad h̄ tex. in. p̄phenio. s̄orum ibi omni eo locoqz felices. et hec. pcedit dū queritur de causa finali. que debet mouere cupientes p̄ficere in scientia. Sed si querimus de causa finali que mouit Greg. ix. dicendum est q̄ duplex est una remota alia ppinqua. ppinqua est illa quam reddit glo. dum querit que sicut intentio Grego. Remota vero est vt faciat homines bonos ad hoc eni tendit scientia. vt. l. i. ff. dū iusti. et in. ibi iusticia est ars boni et equi tc. Sed quo queris de causa efficienti dic q̄ est duplex quedā p̄ncipalis quedā instrumentalis. P̄ncipalis est duplex. ppinqua et remota. P̄ppinqua sicut Greg. ix. et

ex hoc habebit quis sit libri titulus. Remota vero sicut deus a quo cuncta pcedunt et qui pmulgat iura p̄ romanos pontifices et imperatores. viij. di. quo iure. xvi. q. ij. c. i. L. de p̄scrip. l. ou. tem. l. su. Instrumetalis vero sicut Ray. vt paret in p̄phenio et sicut iste sc̄m Ulin. vir valde litera oriundus de catalonia ubi fm Ulin c. non datur actio ex pmissio hoc dixit Ulin. fm Jo. an. q̄ Ulin. sicut ibi inuitatus p̄ quendam scolarē quē postmodum penituit et sic sicut impedimus itinerare tc. dicit tñ do. An. q̄ p̄ta tales detinentes viatores nauis inuitatis debent dari saltem actio de dolo adinter esse. ar. in. l. sed actio. ff. si quis cau. Tercio queris de causa materiali dicit vt. s. dixi q̄ aut queris q̄ sit materia huius compilationis et sunt ipse decretales put p̄mitus extrauagabanci. Si vero queris que sit materia scientie et p̄ psequens qd sit subiectum in hac scientia. quidam q̄ bonum p̄mune vt. s. dixi Jo. de lig. dicit q̄ subiectum scientie canonice est homo catholicus dirigibilis p̄sonibus ecclesiasticis in bonū simpliciter mundanum et diuinum ad hoc eni tendit scientia iuris canonici. Subiectum vero in scientia ciuilis est homo politicus dirigibilis p̄sonibus legalibus in bonū simpliciter humanum. Ultimo queris de causa formalī et dic q̄ est duplex forma tractatus et forma tractā di. Forma tractatus ponit p̄ glo. dum dicit q̄ sit modus agendi. nam ipsa dīvīlio in qnq̄ ptes est forma huius tractatus. Forma vero tractandi est modus p̄cedendi in hac cōpilatōne et iste est multiplex vt statuitions p̄ceptiuā dispositiuā tc. put colligit ex corpe ip̄orum iurium nam quedā iusta pcedunt statuendo quedā p̄cipiendo. quedā p̄fendendo tc. et ex his habetur materia glo. per verba latiora et elegantiora tc.

*Dividitur*  
**Regorius.** in duas p̄tes p̄ncipales. In p̄ma ponit salutatio. In sc̄da exordium. se cunda ibi Rex pacificis. P̄ma subdividit qz pmo ponitur q̄ scribit. sc̄do quibus scribit.

ibī dilectis. tertio salutat et bene dicit ibi salutem. Nō pmo q̄ papa anteponit se illis qbus scribit. et hoc est hodie de stilo curie alias litere nō rarerēt et de materia dic vt in.c. qz grati. de cri. fal. olim vero ppter nimiam humilitatem papa se postponebat vt i.c dilectissimus. xij. q. i. sed hodie crevit ecclesia. de pse. di. i. vasa. Sc̄do collige q̄ papa scribit se ep̄m. et h̄ ideo q̄ non ab ordine sed a dignitate vult se denomi nare et dic vt nō. glo. in. p̄phenio sexti libri. Et sic collige q̄ ex dignitate non debet quis scandescere in super biam sed potius humiliare. dicendum tñ q̄ non debet platus seu aliquis p̄sidens se multum humiliare circa

*Plautus p. 100  
non fulvus me gran  
ne ab eo*

*Plautus p. 100  
non fulvus me gran  
ne ab eo*

*Dico p. 100  
non fulvus me gran  
ne ab eo*

subditos ne ptemne ab eis ppter nimiam familiarita  
tem vt dicit tex. in. l. obseruandū. ff. de offi. p. si. et quia  
dum nimium seruaf humilitas regendi frangit sancto  
ritas vt est tex. in. c. q. i. l. xxvi. vi. vnde illud vulgare.  
familiaritas nimia ptemptum patit. sed dicebat Alz. il  
lud dictum procedere inter famos qz fatu tantū ptem  
pnit presidentes ex familiaritate non tamien prudētes  
imo magis pmentat psidez de quo p glo. in prealle. c.  
q. i. Item collige qz papa subditos appellat filios et  
hoc ppiter dilectionem. Et pondera qz nō dicit in xpō  
nisi scribat abbatissē nī enī est dī stilo curie ponere i xpō  
nisi scribat abbatissē vel regibz vt in. c. dilecta. de ma. et  
obe. et de excels. p. dela. dilecta. et vide p spe. i. ti. d. resp.  
p. s. l. i. Hoc doctores facere vniuersitatē clariu  
p. bat in. c. ex l. i. vbi tex. nō p. p. sti. An autē scolares  
de p se satiant vniuersitatem glo. in. i. r. c. civilis tenz qz nī  
in. l. i. f. L. de iuris. om. iu. qz non excent aliquas p  
fessionem sed adiscunt. tex. videtur pbare p. r. a. r. i. c.  
qz in causis. de. p. ar. et sic interpretatur p. suetudo que ē  
optima legz interpres. de p. sue. cum. dilectus. t. l. si d  
interpretatione. ff. de legi. Nō ar. qz approne scolariū  
non p. p. h. d. doctor nam hic ponit copula inf doc  
tores et scolares que habz p. u. g. e. diversa vt nō. in. c.  
querelam. de. symo. et nō. glo. d. iu. et fa. ig. ff. sup. p. u. c  
et de hoc. j. lati tangam. Item collige qz cū papa scri  
bit. vniuersitati appellat omes filios nec viciat rescriptu  
z. licet ibi aliqui sint ep. i. non enī est verisimile quin in stu  
dio suffent aliqui ep. i. studentes et tñ omnes appellat  
filios. Ultimo collige modū salutandi et benedicē  
di. Quid autē opetar hoc salutatio dic qz remittuntur  
peccata venialia vt nō. in. p. hemio. sexti. et hoc verum  
sc̄m illam glo. si non insunt mortalia qz veniale opon  
nitur seruori caritatis. morale vero opponit caritati et  
qz illa glo. quisbusdā vides absurdā dic sensum esse qz  
veniale extinguit seruorem caritatis quē homo habet  
sui habere debet circa deum vñ eo ipso qz qz peccat  
venialiter non diligit deū seruenter vnde extinguit il  
le seruor licet remoneat caritas. mortale vero nedum  
extinguit seruor sed etiam ipsam caritatē qz eo ipso qz  
quis peccat mortaliter desinit habere caritatem erga  
deum vñ exticta est caritas. Ad ppositum ergo non  
pi remitti veniale vbi adest mortale qz vbi qz non hz  
caritatem quō potest habere seruorem caritatis. certe  
minime et ideo non remittit qz non potest restituī cari  
tas seruor vbi non est caritas sicut dicimus in simili  
de originali peccato qz nō remittit nisi remittat actua  
le vt. j. de bap. c. maiores. et ibi vide rationem. S. z  
qz qz doc. ethnomologizando hoc nomen Gregorius  
dicavit qz idem est qz vigilans quia bene vigilauit fa  
ciens vel fieri faciens hoc opus. vel dī quasi Gregorius  
p bonam doctrinā et fuit iste Gregorius sc̄m. Tunc.

perspicacissimi ingenij et magne scientie in utroq; iure  
et sic vident docto. arguer ab ethnomologia nominis. p  
p. i. Ideo quero nunquid sit licita ista argumentatio a  
nominis p. p. i. Bar. sup. p. c. A. Infortiati tenet qz non  
qz p. p. i. nomina imponunt ad beneplacitū et quoti  
die p. n. mutari. l. i. L. de mu. no. hoc tñ est verū qz ex  
nomine bono oris bona p. sumptio et ex nomine prauo  
et turpi non nūqz oris sinistra. ad hoc qd nō. Eclat. i.  
l. facta. si indicanda. ff. ad trebel. vbi exponit sū no  
men. vnde referit Jo. an. i. c. cum sc̄m. j. de p. ben. vpo  
rem suam dixisse qz si nomina deberent emi magno p  
cio bona nomina emi deberent qz vt dixi licet ar. et no  
mine proprio necessario non co. c. d. attamē ex turpi  
qñqz oris sinistra suspicio credentes nonnulli illud no  
men fuisse impositum ab euentu ei sic sepe emitant ta  
les sicut experientia sepe comptum est vnde et iustinia  
nus dī iusticiam faciens vt in. p. emio. s. forum. Boni  
faciens quasi bona faciens vel pontem facies subditis  
p bona exempla. et sic de silibus ad hoc vide glo. i. in  
p. hemio. de. vbi Jo. an. indirecē extulit nomen p. priū  
An autē licita sit indistincte. p. p. i. nominis muta  
tio. Concluse qz ex causa mutari potest viri mutat no  
men pape vt nō. in. p. hemio. sexti. de impatore vero nō  
legit qz mutet nomē in coronationē. Item alibi ser  
natur in intrantibus religiōnē sed causa cessante distin  
gue inter liberū et seruum qz liber ad placitum potest  
sibi mutare dī modo cesser dolus sed voluntaria muta  
tio. prohibetur in seruo qz posset fraudare dominum p  
mutacionem nominis. l. i. et qd ibi nō. L. de muta. no.  
An nomine vbo appellatio licita est argumentatio. vt  
nō. Bar. i. pluribus locis. vt. l. i. j. s. appellata. ff. si cer  
pe. et in. l. i. ff. de v. s. g. pbator in. c. forum. de ver. sig.  
et in. l. i. pupillus. s. territoriū. ff. de ver. sig. et hoc iodo  
qz nomina appellativa sunt imotabilia. l. si quis in fun  
di vocabulo. ff. de lega. i. n. i. ex p. suetudine mutarentur  
tūc enī non valet argumentatio a nomine appellatio  
quasi usus loquendi p. ferat. l. labeo. ff. de supp. lega. et  
in. c. ex literis. j. de spon. et dic vt plene dixi. s. sup. gl.  
An autē daret nomen appellatum seu impositum  
ab euentu si cesset exercitū. Bar. in probemio. s. forum  
qz sic vnde impator dī augustus ab angendo qz agere  
debet rem publicā et promouere impium et l. z non au  
geat de facto nihilominus dī augustus qz adest habi  
tus defacili reducibilis ad actum sic dicendū in merca  
toribus studentibus et silibus. qz licet actu nō exerceat  
illam professionem nō tñ pdant nomen appellatum  
ex quo subest habitus. Eduerte qz nō puto hoc indistincte  
procedere in p. u. i. g. i. o. l. sub nomine appellati  
uo. et si p. u. i. g. i. o. l. sub nomine appellati  
uo. vt hic et in multis locis. An vido distinguendū  
qz diversit a studio animo tñ redundi et tunc non dī

divertisse et remanet nomen etiam ad effectum privilegii  
consequendi. de penit. i. i. diuinitum. aut sine causa di-  
uerteri. studio ut quod vagatur et tunc certe non gaudebit per  
uilegio scolaribus inducto quod non sufficit quod in scolis  
morari nisi insitam scientie ut optime probat tex. in. c.  
cum ex eo. de elec. li. vi. in v. studenteo. facit optime. xvi.  
q. i. generaliter. et idem tenet h. Collectarius.

Aut autem licita argumentatio ab allusione vel ethimologia  
vocabuli et dicendum quod sit ut non. in. l. i. ff. de tute. et in p.  
alle. §. appellata. et hoc verum nisi diffinitio contradicat  
quod diffinitio pertinet datjeni seu exponit veram proprie-  
tatem rei. non sic facit allusio seu ethimologia quod aliter de-  
clararet rem secundum genus et non secundum speciem. exemplum  
in codicillis qui de mentis testatio sicut testamentum et  
tunc stricte non est testamentum cum maior solennitas regula-  
tur in uno quod in alio ut vulgariter patet. et h. non.

Sed quod quod h. inserit nomen pape. nunquid in quod  
bet instrumento sit inserendum nomine apostoli seu pape. Jo.  
an. quod sic ad hoc quod habet in anc. ut ppo. no. impe-  
do. Aut. cocludit quod in terris imperij inserendum est no-  
men imperatoris et hoc in temporalibus. In terris vero  
ecclesie et in spiritualibus inserendum est nomen pape. sal-  
ua tamen semper suetudine non plenitudo maxime est at-  
tendenda circa homini solennitatem. ad hoc bona glo.  
in dicta anc. ut ppo. no. lmp. que dicit quod licet de animis  
dum nullib[us] caueatur quod sunt inserendi tamen quia de suis  
et sic simpliciter non. ex illa glo. quod omissione solennitatis  
ex sola consuetudine inducta habet vice actum. Sed  
circumscripsa consuetudine esset probabiliter dubitandum  
nunquid si in terris ecclesie non inseratur nomine pape  
victetur instrumentum. hoc dico quod illa autem videlicet odiosa  
inceptum dicit nullitate actionis ut cum disponit tantum de  
impatore non videlicet extendenda respectu irritacionis ad  
papam licet debeat extendere respectu dispositonis sicut  
in simili tradit theoricam. Jo. an. in. c. dispensatio de re-  
scrips. li. vi. ubi dicit dispositiōnēm penalem extendēdas  
propter similitudinem rationis non tamen per am in ea insertas  
facit regula odia. de re. iu. li. vi. In contrarium facit gl.  
sing. in. c. i. de tem. or. li. vi. q. dicit quod ubi est oīno eadem ratione  
et oīmoda similitudo constitutio etiam penal' extendit quod  
non est proprium tunc extensio sed interpretatione unde cum  
papa sit imperator in terris ecclesie ut iur. c. si duobus. j.  
de appet. ergo illa dispositio vendicat sibi locum et ma-  
xime quod iura ciuilia sunt approbata ex quo canonibus  
non contradicunt. ut in. c. i. j. de ho. ope. mun. Item illa  
constitutio illius autem non est proprium penalium cum non  
in odium inducat irritacionem actus sed propter defi-  
ciunt solennitatem ut dicam in. c. cognoscentes. j. de consti-  
tu. Secundo quero quod si apponitur in instrumento nomine  
antipape do. Aut. cocludit quod aut constitutio instrumentum

in loco recognoscente verum papam et tunc instrumentum  
non valet. nam et notarius constitutio instrumentum  
etiam inter indeos debet invocare nomine christi. ut non.  
in probemio. s. o. z. Adde et aliam rationem. nam in sole  
notariis adhibendis insipicis locus ubi exercet actus  
ut dixi in. c. q. d. clericis. de fo. cope. probatur in. b. i. L.  
de eman. li. b. cum ergo de solennitate actus sit ut inse-  
ratur nomen veri principis ergo tecum. Aut instrumentum  
constitutio in terris antipape et tunc instrumentum tenet et  
facit fidem in illis partibus ubi constitutio. tum quod anti-  
papa ibi toleratur et habetur pro vero principe. tamen quia  
est attendenda solennitas loci ubi constitutio instrumentum  
idem si illud instrumentum producit extra illas partes  
quod sufficit quod sit adhibita solennitas illius loci ut in pal.  
l. i. L. de eman. li. b. Et aduerte quod hoc puto vere vicinum  
quod antipapa probabiliter toleraretur a suis subditis si  
cum hactenus probabiliter dubitabatur de Benedicto  
quod questione ardita erat in re et in facto sed si probabiliter  
non toleraretur tunc puto instrumentum non valere. ad  
hoc. c. ad apostolic. de re iudicii. Item quod notarius et omnes  
adherentes antipape sunt excepti. xxiij. vi. in nomine  
domini et de elect. licet et instrumentum confectum a notario  
exceptum est nullum. ut non. in. c. decimum. de sen. ex.  
li. vi. Item quod non fuit adhibita vera solennitas a ipso  
requisita. Alterius quod hic salutans universi scolares  
bononie commorantes nunquid ex mora in studio sco-  
laris alterius sortitus domiciliu. Ego. dicit hic quod sic si per  
decenium ibi moratus est. et Jo. an. dicit hoc procedere  
ex presumptione ex cursu temporis. l. h. L. de incolis. li. x  
et quod ibi non. vult dicere quod si constaret de animo scolaris  
quod non moratur ibi causa sortienti domicilium quod tunc ex  
cursu temporis non contrahit ibi domicilium quod requiritur  
ibi animus sed in dubio hoc presumit. Do. anto. hoc  
putat procedere in aliis quod in scolare quod scolaris videlicet  
commorari causa studij. Aduerte quod secundum dictum probat  
apte in pale. l. ij. nam ibi disponitur de commorantibus  
causa studij quod tales non sortiuntur domiciliu et postea  
sit ibi exceptio nisi transactio. x. annis tecum. Exceptio ei  
est de regula ut non. in regula. i. in vi. et ad regem do. an.  
mido quod tollit illa presumptio quod causa studij ex alia in-  
ris presumptio quod iura presumunt quae debere esse. p.  
nuntiū in scientia canonica in septenio et in quinque annis  
in iure ciuilis vel theologia ut in. c. cum ex eo. de ele. li.  
vi. et ibi per glo. et factis extractis illa glo. ex p. hemio. s. o. z.  
ubi de quinquenio et oīmodi hoc perdebat quod non emana-  
narant tot scripta nec docto. nec glosato. sed hodie  
expientia docet quod non minus tempus requiri in iure  
ciuilis quam canonico. Si vero scolaris moratur ultra decen-  
niū videlicet quod non principaliter causa studij. Sicut etiam  
quod possent esse alii presumpti fortiores de animo sco-  
laris que haberent elidere hanc presumptionem ille tamen

quod Iudicium Romano fiducia

tex. In. d. l. q. primum optime probat et vide nunquam scolaris saltem praerabat quasi domicilium ut posuit puerum ex practicis alibi gestis vide quod dixi in. c. qd clericis de fo. ppe. Ultimo queritur nunquam in distincte apud latrone scolarium prebendas doctor. Ego dicit quod in materia indifferenti et prima causa appellacione scolarium comprehendens doctor sicut appellacione monachorum comprehendens abbas. in. c. si. de simo. et appellacione familiie comprehendens omnes familie ut in. l. familie. ff. de v. lig. et appellacione ipsius comprehendens senatores et patricios ut in. s. plebs. insti. de in. gen. naf. et c. Jo. an. dicit b. procedere in materia favorabili ut in. privilegiis non odiof et similibus. secus in materia odiosa ut in. i. p. t. ad i. tes. et similibus. ar. in regula odia. li. vi. Statetur in. q. rectores scolarium b. comprehenduntur appellacione scolarium ut in. palle. s. plebs. vel ubi esset doctor et scolaris in diversis facultatibus. Et aducite quia Jo. an. apostolus sensit quod in materia etiam odiosa ac stricta appellacione scolarium comprehendens doctores et scolares in diversis facultatibus ut quod doctor in iure civili scolaris in iure canonico b. do. Ante. b. ultimum non placet in materia odiosa quod in tali materia sub simplici non comprehendens mixta alle. non. in. l. q. de v. obli. In hoc puto attendendum statum et qualitatem in quo magis incalcescit ut si magistratus dat doctrine quod discipline scolastice tunc non comprehendens alias secundum sicut dicimus de hermofraudita. nam etiam in materia penali et odiosa iudicatur in illum statu et item qualitatem in qua magis incalcescit ut l. queritur ff. de ista. bo. et. iij. q. iij. s. hermofraudita. sed quo ad primum Jo. de lig. et do. mens tenet in materia sanctorum etiam appellacione scolarium doctores non comprehendens quod habent se doctores et scolares correlatives. unde significatum minus excludit alterum ut in. c. si. de insti. et quod non. in. c. postulasti. de pcc. pben. et b. puto verius et maxime quod hoc habet vias loquendi quod attendendum est ut dixi super gl. i. et facit etiam iste tex. nisi in materia favorabili ut in. salutatore volnus papa comprehendere doctores appellatione scolarium. In autem aliquo casu comprehendens doctor appellacione scolarium. Jo. de lig. quod non nisi disponatur circa actum individualium ut quod probibus scolaribus auditus nam per sequestrum probibus doctori lectio in t. h. ne cle. vel mo. li. vi. non bene b. parricium vult enim apte et bene quod dispositio circa unum et correlativa exteditur ad reliquum quod procedit etiam in materia penali quod correlativa uniformiter se habent alias secundus ad b. quod non. Bar. in anc. q. send. L. quod et quod index. et bal. in. l. nemo. L. de sacrosan. ec. et ideo si constitutio seu statutum imponit penam videnti certam rem illa pena vel ligatur repetita respectu emetis quod non ad predicta. xxij. q. i. si quod uxorem. et. l. cum empator. ff. de rescrib. v. vel fin. Jo. de lig. potest scilicet comprehendendi doctor quod scri-

bitur scolaribus sub nomine universitatis quod tunc doctores per interpretationem in telliguntur cum sunt de universitate. b. dictum non bene capio cum doctores faciat universitatem depere ut in. c. et littera. de pcc. et scolares etiam depere ut in. c. quod in causis. de pcc. in eis scribis scolari bus etiam sub nomine universitatis. ut p. t. ibi universitas cc. non enim dicit singulis et nibilominus expimunt doctores.

Nec etiam ex predictis quod etiam in materia stricta comprehendente scolarium comprehendens eorum rectores hoc sentit apte Jo. an. sed in parricium facit gle. sing. a. cle. ut huius qui. de era. et quali. ubi in maturitate dicit quod appellacione capituli de ppaio significatio non renit caput capituli ut platus est in hoc diversa ut patet ex diversitate titulorum. vi. j. d. his que sunt a prela. et in. ti. de his que sunt a ma. par. et. s. potest dici recordando quod appellacione capituli non comprehendatur platus quod ille definit esse canonicus et efficit caput. sed rector non definit esse scolaris. ar. in pal. c. si. de simo. hoc non dictum do. An. est valde arduum teneat in ipso mente. per intellectu statutorum grauius disponentium de scolaribus. In gl. in v. seruus. non ex gl. duas causas quare papa seu imperator appellatur secundum alias causas vide in. p. hemio. vi. libri. Item non ex glo. quod licet allegat de ista et hoc in dico ut dicam. j. in p. glo.

Tertio non tres causas in quibus potest quis alteri stipulari et obligacionem acquirere primus in seruo quod procedit finis doc. etiam si servus sit in fuga constitutus. ut non. in. l. i. s. p. servus. ff. de acq. poss. Quid autem monachus dicitur ut non. glo. in. c. i. j. de langui. et p. Inno. i. c. cum olim. j. de p. uil. et quod non. i. c. abbatem. xij. q. h. vide tex. cum glo. i. c. quanto. de offi. or. Secundus casus in papa potest enim papa obligacionem acquirere trius ecclesie. Idem dicit de aliis platis respectu suorum administrationum ut tacite sensit Inno. in. c. cum pridem. de pact. Tercius in imperatore qui potest acquirere trius libus subiecto ut in. i. lib. alle. in glo. et. p. intellectu permittit quod regula iuris civilis habet alterum per alterum non acquiri ut isti. de moti. s. i. s. si quod alii. et. s. alteri. et. ff. de v. ob. in. l. stipulatio ista. s. alteri. et ibi redditus ratio hec regula failit in multis casibus quos excipit glo. i. p. alle. s. alteri. de pcc. regula est quod non acquirit uno sine cessione actu nisi in casibus non. in palle. s. alteri. per Bar. vide bo. glo. i. c. quod. de v. sur. li. vi. ubi possint acquirere de iuris. vide tex. cum glo. i. l. in multum inter est. cum. l. se. L. si quod alte. vel sibi. ubi habet qualis debet concipere verba procurator vel procuratrix. et quod si procurator se gessit ut nuntius de aliis iudicibus inferioribus. vide Inno. i. c. dudum. de pcc. c. in. si. ubi tenet quod potest aliis a querere. ut l. p. ff. de magis. p. eni. et hoc intellige respectu subditorum non aut respectu aliorum nisi in his que spectant ad eius officium et vide quod dixi in d. c. du. i. um. Denario est dubium unquam possit al-